
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 440 

din 31 august 2022 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 63554/16.08.2022, 

Analizând raportul nr. 63556/16.08.2022 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Potrivit adresei nr. 59293/29.07.2022 a UIP Modernizare sistem de transport public cu 

tramvaiul în municipiul Arad – traseu str. Pădurii între strada Abatorului și strada Condurașilor 

SMIS 127361, se solicită cuprinderea în patrimoniul public al municipiului Arad a 5 tramvaie 

Imperio Civitas tip 2, achiziționate conform documentației de achiziție publică, 

Luând în considerare adresele SC CTP SA nr. 3219/2022 și nr. 5343/2022, înregistrate la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 28081/2022, respectiv nr. 46.843/2022 privind propunerea 

scoaterii din funcțiune și casării unor mijloace fixe și valorificarea activelor corporale care 

alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, 

Văzând adresele Direcției Tehnice nr. 55589/2022 și nr. 56412/2022  privind cuprinderea 

în domeniul public al Municipiului Arad a unor obiective de investiții finalizate,  

Potrivit Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere 

din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările 

și completările ulterioare 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 22 de voturi pentru şi 1 consilier nu a participat 

la vot (23 de consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

ART. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



ART. 2. Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat 

al acestuia a bunurilor cuprinse în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre,  

în sensul scoaterii din funcțiune, casării bunurilor și valorificării la maximum a ansamblurilor, 

subansamblurilor și pieselor componente.  

ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație  

Publică Locală. 
 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.08.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 



 

 

 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  440/31.08.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Bunuri ce vor fi cuprinse în domeniul public al municipiului Arad 

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

Denumire 
Valoare de inventar 

(lei) 

I.Amenajare intersecție prelungire str. Câmpul Liniștii – str. Ovidiu, tip 

girație Km 547+740 m (beton asfaltic) 

Rază interioară – 33,5 m, lățime parte carosabilă – 5,5 m, lățime banda de încadrare 

– 0,5 m, lățime acostamente – 0,5 m. 

694.418,10  

II. Reabilitare clădire Colegiul Economic – reabilitare interior și exterior clădire, 

teren de baschet, Sc=189,8 mp 

13.827.654,34  

 

III. Branșament și instalație de utilizare gaze naturale la Cinematograf ARTA 

– PE 100 SDR 11 cu diametrul de 32 mm, L=9,50 m 
9.855,30 

IV. Reabilitare și modernizare ansamblu fântână – Cap de leu -Parcul 

Eminescu 

143.030,45 ( ansamblu cap de leu-

59.549,65 lei și bazin cu instalație de 

recirculare apă-83.480,80 lei) 

V. Amenajare piste de biciclete pe Faleza Mureș din Municipiul Arad 

Tronsonul 1: L=9.446 m, l=2 m 

• Sectorul I – între podul rutier Subcetate și str. M. Olinescu, L=1.400 m, l=2 m 

• Sectorul II – între str. M. Olinescu și podul Decebal, L=2.060 m, l=2 m 

• Sectorul III – între podul Decebal și podul Traian, L=1.340 m, l=2 m 

• Sectorul IV – între podul Traian și viitorul pod peste Mureș al centurii de ocolire a orașului, L=2.650 

m, l=2 m 

• Sectorul V – între viitorul pod peste Mureș al centurii de ocolire a orașului și pădurea Ceala, L=1.996  

m, l=2-3 m 

 

Tronsonul 2: - între podul rutier Subcetate și Ștrandul Neptun, L= 1.042 m, l=2m 

Tronsonul 3: - bretea legătură zona BAZA sportivă Constructorul, L=120 m, l=2 m 

6.242.604,17 

VI.  Tramvai Imperio Civitas tip 2 simplu articulat: 

• seria 2111, nr. de înregistrare AR 01216 6.854.400,00 

• seria 2112, nr. de înregistrare AR 01217 6.854.400,00 

• seria 2113, nr. de înregistrare AR 01219 6.854.400,00 

• seria 2114, nr. de înregistrare AR 01226 6.854.400,00 

• seria 2115, nr. de înregistrare AR 01227 6.854.400,00 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.  440/31.08.2022  a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 

în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

 

 

 

        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

  

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

1.  Vagon tramvai tip GT -4 Stuttgart nr. 584 12045 731,87 

2.  Vagon tramvai tip GT -4 Stuttgart nr. 604 12046 797,55 

3.  Vagon tramvai tip GT -4 Stuttgart nr. 627 12051 9.960,31 

4.  Vagon tramvai tip GT -4 Stuttgart nr. 633 12052 11.072,34 

5.  Vagon tramvai tip GT -6 Bogestra nr. 44 12020 2.626 

6.  Vagon tramvai tip GOTHA nr. 37 12002 504,36 

7.  Autobuz Mercedes O 405 G AR-08-CWB 12146 74.558,40 

8.  Autobuz Mercedes O 405 G AR-08-CWA 12150 74.558,40 

9.  Autobuz Man NL 202 AR-08-CTO 12147 56.965,60 

10.  Autobuz Man NL 202 AR-08-CVY 12149 48.169,20 

11.  Autobuz Renault Ares AR-11-ZTY 12200 90.170,20 



 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din __________________2022 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 63554/16.08.2022, 

Analizând raportul nr. 63556/16.08.2022 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Potrivit adresei nr. 59293/29.07.2022 a UIP Modernizare sistem de transport public cu 

tramvaiul în municipiul Arad – traseu str. Pădurii între strada Abatorului și strada Condurașilor 

SMIS 127361, se solicită cuprinderea în patrimoniul public al municipiului Arad a 5 tramvaie 

Imperio Civitas tip 2, achiziționate conform documentației de achiziție publică, 

Luând în considerare adresele SC CTP SA nr. 3219/2022 și nr. 5343/2022, înregistrate la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 28081/2022, respectiv nr. 46.843/2022 privind propunerea 

scoaterii din funcțiune și casării unor mijloace fixe și valorificarea activelor corporale care 

alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, 

Văzând adresele Direcției Tehnice nr. 55589/2022 și nr. 56412/2022  privind cuprinderea 

în domeniul public al Municipiului Arad a unor obiective de investiții finalizate,  

Potrivit Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere 

din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările 

și completările ulterioare 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

ART. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2. Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat 

al acestuia a bunurilor cuprinse în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre,  

în sensul scoaterii din funcțiune, casării bunurilor și valorificării la maximum a ansamblurilor, 

subansamblurilor și pieselor componente.  

ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 433/18.08.2022 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 



 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  __________/___________________2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
        

 
 

Bunuri ce vor fi cuprinse în domeniul public al municipiului Arad 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

  

Denumire 
Valoare de inventar 

(lei) 

I.Amenajare intersecție prelungire str. Câmpul Liniștii – str. Ovidiu, tip 

girație Km 547+740 m (beton asfaltic) 

Rază interioară – 33,5 m, lățime parte carosabilă – 5,5 m, lățime banda de încadrare 

– 0,5 m, lățime acostamente – 0,5 m. 

694.418,10  

II. Reabilitare clădire Colegiul Economic – reabilitare interior și exterior clădire, 

teren de baschet, Sc=189,8 mp 

13.827.654,34  

 

III. Branșament și instalație de utilizare gaze naturale la Cinematograf ARTA 

– PE 100 SDR 11 cu diametrul de 32 mm, L=9,50 m 
9.855,30 

IV. Reabilitare și modernizare ansamblu fântână – Cap de leu -Parcul 

Eminescu 

143.030,45 ( ansamblu cap de leu-

59.549,65 lei și bazin cu instalație de 

recirculare apă-83.480,80 lei) 

V. Amenajare piste de biciclete pe Faleza Mureș din Municipiul Arad 

Tronsonul 1: L=9.446 m, l=2 m 

• Sectorul I – între podul rutier Subcetate și str. M. Olinescu, L=1.400 m, l=2 m 

• Sectorul II – între str. M. Olinescu și podul Decebal, L=2.060 m, l=2 m 

• Sectorul III – între podul Decebal și podul Traian, L=1.340 m, l=2 m 

• Sectorul IV – între podul Traian și viitorul pod peste Mureș al centurii de ocolire a orașului, L=2.650 

m, l=2 m 

• Sectorul V – între viitorul pod peste Mureș al centurii de ocolire a orașului și pădurea Ceala, L=1.996  

m, l=2-3 m 

 

Tronsonul 2: - între podul rutier Subcetate și Ștrandul Neptun, L= 1.042 m, l=2m 

Tronsonul 3: - bretea legătură zona BAZA sportivă Constructorul, L=120 m, l=2 m 

6.242.604,17 

VI.  Tramvai Imperio Civitas tip 2 simplu articulat: 

• seria 2111, nr. de înregistrare AR 01216 6.854.400,00 

• seria 2112, nr. de înregistrare AR 01217 6.854.400,00 

• seria 2113, nr. de înregistrare AR 01219 6.854.400,00 

• seria 2114, nr. de înregistrare AR 01226 6.854.400,00 

• seria 2115, nr. de înregistrare AR 01227 6.854.400,00 



 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.  __________/___________________2022  a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

Mijloace fixe ce trec din domeniul public al Municipiului Arad 

în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR GENERAL 

  

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

12.  Vagon tramvai tip GT -4 Stuttgart nr. 584 12045 731,87 

13.  Vagon tramvai tip GT -4 Stuttgart nr. 604 12046 797,55 

14.  Vagon tramvai tip GT -4 Stuttgart nr. 627 12051 9.960,31 

15.  Vagon tramvai tip GT -4 Stuttgart nr. 633 12052 11.072,34 

16.  Vagon tramvai tip GT -6 Bogestra nr. 44 12020 2.626 

17.  Vagon tramvai tip GOTHA nr. 37 12002 504,36 

18.  Autobuz Mercedes O 405 G AR-08-CWB 12146 74.558,40 

19.  Autobuz Mercedes O 405 G AR-08-CWA 12150 74.558,40 

20.  Autobuz Man NL 202 AR-08-CTO 12147 56.965,60 

21.  Autobuz Man NL 202 AR-08-CVY 12149 48.169,20 

22.  Autobuz Renault Ares AR-11-ZTY 12200 90.170,20 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ___________/_________.2022 

 

 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și completarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad", proiect în 

susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Municipiul Arad este beneficiarul unei finanțări nerambursabile ce se derulează prin 

intermediul Programului Operațional Regional 2014-2020 Axa prioritară 4 - „Sprijinirea 

dezvoltării urbane durabile”. 

 În cadrul proiectului Modernizarea sistemului de transport public cu tramvaiul în 

Municipiul Arad – Traseu strada Pădurii, între strada Abatorului și strada Condurașilor, au fost 

achiziționate, într-o primă etapă,  un număr de cinci tramvaie: Imperio Civitas tip 2 simplu 

articulat, seria 2111, nr. de înregistrare AR 01216, seria 2112, nr. de înregistrare AR 01217, seria 

2113, nr. de înregistrare AR 01219, seria 2114, nr. de înregistrare AR 01226, seria 2115, nr. de 

înregistrare AR 01227, conform documentație de achiziție publică.  

Deoarece au fost finalizate investițiile realizate la bunurile proprietate publică a 

Municipiului Arad prin ordonatorul principal de credite potrivit normelor legale în vigoare, este 

necesară cuprinderea acestora în inventarul patrimoniului public al unității administrativ 

teritoriale, conform adreselor Direcției Tehnice nr. 55589/2022 și nr. 56412/2022  privind 

cuprinderea în domeniul public al Municipiului Arad, a unor obiective de investiții finalizate; 

La solicitarea operatorului de transport SC CTP SA, exprimată prin adresele nr. 

3219/2022, și nr. 5343/2022 înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 28081/2022 și nr. 

46.843/2022, se impune trecerea din proprietatea publică în proprietatea privată a municipiului 

Arad a șase tramvaie și cinci autobuze aflate în stare avansată de uzură, în scopul casării respectiv 

valorificării ansamblurilor, subansamblurilor si pieselor componente prin crearea unor mijloace 

fixe noi, ca piese de schimb, în cadrul societății sau prin vânzare pe bază de licitație publică, 

organizată potrivit legii. 

Ținând cont de cele prezentate: 

 

P R O P U N 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind modificarea 

și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, 

potrivit documentației menționate. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
  



 

Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public     

Nr.  

 

R A P O R T 

 

Municipiul Arad este beneficiarul unei finanțări nerambursabile ce se derulează prin 

intermediul Programului Operațional Regional 2014-2020 Axa prioritară 4 - „Sprijinirea 

dezvoltării urbane durabile”. 

 În cadrul proiectului Modernizarea sistemului de transport public cu tramvaiul în 

Municipiul Arad – Traseu strada Pădurii, între strada Abatorului și strada Condurașilor, au fost 

achiziționate, într-o primă etapă,  un număr de cinci tramvaie: Imperio Civitas tip 2 simplu 

articulat, seria 2111, nr. de înregistrare AR 01216, seria 2112, nr. de înregistrare AR 01217, seria 

2113, nr. de înregistrare AR 01219, seria 2114, nr. de înregistrare AR 01226, seria 2115, nr. de 

înregistrare AR 01227, conform documentație de achiziție publică.  

Deoarece au fost finalizate investițiile realizate la bunurile proprietate publică a 

Municipiului Arad prin ordonatorul principal de credite potrivit normelor legale în vigoare, este 

necesară cuprinderea acestora în inventarul patrimoniului public al unității administrativ 

teritoriale, conform adreselor Direcției Tehnice nr. 55589/2022 și nr. 56412/2022  privind 

cuprinderea în domeniul public al Municipiului Arad, a unor obiective de investiții finalizate; 

La solicitarea operatorului de transport SC CTP SA, exprimată prin adresele nr. 

3219/2022, și nr. 5343/2022 înregistrate la Primăria Municipiului Arad cu nr. 28081/2022 și nr. 

46.843/2022, se impune trecerea din proprietatea publică în proprietatea privată a municipiului 

Arad a șase tramvaie și cinci autobuze aflate în stare avansată de uzură, în scopul casării respectiv 

valorificării ansamblurilor, subansamblurilor si pieselor componente prin crearea unor mijloace 

fixe noi, ca piese de schimb, în cadrul societății sau prin vânzare pe bază de licitație publică, 

organizată potrivit legii. 

Considerații juridice: 

- art. 136 din Constituția României, republicată, 

- Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 290 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art.1 – art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public 

al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu 

modificările și completările ulterioare 

Ținând cont de cele prezentate: 

 

P R O P U N E M: 

 

promovarea unui proiect de hotărâre privind: 

 1. completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Arad, conform Anexei nr. 1 la prezentul proiect de hotărâre, 

2. trecerea din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat al acestuia a 

bunurilor cuprinse în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre, în sensul scoaterii din funcțiune, casarea 

bunurilor și valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor și pieselor componente.  

 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU CONSILIER 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 

 

          VIZAT 

JURIDIC 


